

GAZETA POLSKA

Cena { 10 kopejek
10 kopiejek
5 kopejek

Prenumerata miesięczna:
2 kor. 60 hal., 2 marki 10 fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 60 kop.
Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 30 fen. (10 kop.) za wiersz petiowy

Nadane po 1 kor., 1 mar. (80 k.) za wiersz petiowy.

Załączniki podług osobno umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 kopejek
10 kopiejek
5 kopejek

Redakcja
przy ulicy Targowej 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Reklamsów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplnne.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszycach, Czestochowie, Częstochowie, Piotrkowie, Górnogu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa 9

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 7 października.

Stosunki czwórporozumienia z Bułgarią zerwane.
Niepowodzenia Francuzów.

Wojska dwuprzemierza na terytoryum serbskiem
Nowi jeńcy francuscy i rosyjscy.

Coraz bliżej Dynaburga.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

POWODZENIE NA WOŁYNIU.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Na granicy bessarabskiej i pod Krzemieniem na Wołyniu odrzucono kilka ataków rosyjskich. Zresztą w Galicji wschodniej i na froncie nad Ikwą spokój. Na północ od Dubna i nad Putylówką wystawił nieprzyjaciel wśród wielkiego nakładu amunicji na liczących punktach wielkie siły do ataku, przy czem został wszędzie wśród wielkich strat dla siebie odrzucony. Miejscami przyszło do żarliwych walk na bagnety jak n. p. pod Otyka, gdzie przeciwko Moskałom wystąpiła dywizja z Linca ze zwykłą sobie zinną krwią i wzięła do niewoli około 800 Moskali i kilku oficerów. Na północny wschód od miejscowości Kolki po obu stronach linii kolejowej: Sarny-Kowel nieprzyjaciel wysunął się na kilku miejscach na zachodni brzeg Styru. Jeden z batalionów austro-węgierskich i niemieckich wydarł Moskałom uporczywie bronią wieś Kulikowice nad Styrem, przy czem 200 Moskali dostało się do niewoli. Wojska niemieckie wypędziły wroga z jego pozycji pod Czartoryskiem.

Przy wojskach austro-węgierskich nad górną Szczarą nie nowego.

Na granicy włoskiej.

Walki na froncie południowo-zachodnim ograniczały się wczoraj na zwyczajne walki działowe tylko przeciw północnej części wyżyny Doberdo. Pod Puteano oddział pułku ruchomej milicyi włoskiej usiłował wykonać atak, ale przedsięwzięcie to spałło całkowicie na panewce. Wojska nasze odparły w nocy nieprzyjaciela poza jego pozycje forpocztowe.

Od strony serbskiej.

Wojska austro-węgierskie i niemieckie wywalczyły sobie wczoraj na wielu miejscach między ujściem Driny a Żelazną Bramą przejście przez Sawę i linię Dunaju. Przednie stráže serbskie zostały odrzucone.

Von Höfer

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Niepowodzenia Francuzów.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Ofenzywa francuska w Szampanii odbywała się w dalszym ciągu. Po silnym ogniu artylerji wczorajsze zaczęte z braskiem dnia na północ od Souain sześciokrotnie masowe ataki Francuzów zostały złamane, przy czem nieprzyjaciele ponieśli bardzo ciężkie straty. Na zachód od gońców: Souain-Somme Pz zdołał nieprzyjaciel na jednym miejscu wtargnąć w naszą najbardziej wysuniętą linię, z której kontratakami został wyrzucony. Na wschód od wspomnianego gońca masowe ataki wroga nie przyniosły mu żadnego godnego wzmianki powodzenia. Tylko pod Tahure udało się nieprzyjacielowi zyskać około 800 mt. przestrzeni, gdzie przez nasz kontratak został osadzony na miejscu.

Próby nieprzyjaciela, ażeby przerwać naszą pozycję na północ od Beausejour, zawiodły całkowicie. Gdzie nieprzyjaciel dotarł do naszych rowów, został tam wybity lub wzięty do niewoli. Pozycje zostały najzupełniej w naszym posiadaniu. Ponad 1,000 Francuzów dostało się do niewoli, 5 karabinów maszynowych wpadło nam w zdobycz.

KLĘSKI MOSKALI.

Przed Dynaburgiem wojska nasze wtargnęły w pozycję nieprzyjacielską na szerokość 5 km. Na Południe od jeziora Dryświaty odrzuciliśmy dalej nieprzyjaciela. Atakująca brygada kawalerji rosyjskiej zniszczyliśmy naszym ogniem.

Między jeziorem Boginskim (P) a Smorgoniami Moskale ponawiali pełne strat próby przerwania naszego frontu, ale wszystkie bez wyjątku zostały unicestwione, a około 1,300 Moskali dostało się do niewoli.

W ZATOCE RYSKIEJ.

Pod Ragaasen w zatoce ryskiej torpedowiec rosyjski został ciężko uszkodzony przez nasze baterje łądowe.

NA BAŁKANACH.

Niemieckie i austro-węgierskie wojska przekroczyły na wielu miejscach Drinę, Sawę, i Dunaj i stanęły silną stopą na wschodnim brzegu Driny i na północnym brzegu Sawy i Dunaju.

Zerwanie stosunków rosyjsko-bułgarskich.

PETERSBURG 7 października. (T. B. K.) Według wiadomości agentury Petersburskiej z Sofii z 5 października odpowiedź rządu bułgarskiego na ultimatum rosyjskie została wzięta pod uwagę rosyjskiemu o godz. 2.40 popołudniu. Ponieważ treść jej nie była zadowalniająca, poseł rosyjski zawiadomił premiera bułgarskiego o zerwaniu stosunków dyplomatycznych. Opieka nad poddaniymi rosyjskimi została powierzona przedstawicielowi Holandji.

Czwórporozumienie zrywa z Bułgarią.

SOFIA 7 października. (T. B. K.) Zastępcy Rosji, Francji, Anglii, Włoch, Serbii i Belgii zażądali swoich paszportów.

Głód w Petersburgu.

PETERSBURG 7 października. (T. B. K.) „Riecz” maluje stosunki w Petersburgu, gdzie tłumy bogatych i ubogich wyciekają godzinami przed sklepami artykułów spożywczych, ażeby wydostać choć odrobinę pożywienia. Poszczególne próby, ażeby zgromadzić zapasy dla siebie, zwiększają jeszcze ogólny niedostatek. Ale ludzie dbają mimo to tylko o własne potrzeby, co zagraża łaż w wysokim stopniu idei państwowej.

Szkoła a życie.

I.

Najpierwszym, najistotniejszym, nigdy nie tracącym swego pierwszorzędного waloru w zmieniających warunkach czasu i przestrzeni jest dla każdego narodu przedewszystkiem problemat — życia.

Alc co to jest życie narodu?

Definiuj dać się nie podejmuję. Byłaby ona zawsze zbyt ciasna i jednostronna, bo zależna od indywidualnych i społeczno-politycznych przekonań i sympatyj jednostki. Mogę natomiast powtórzyć rzecz powszechnie znana, że życie bywa albo nieświadome i bierne, czyli wegetacyjne, albo rozumne i czynne, czyli mówiąc krótko, twórcze. Tak pojmuje życie człowiek; tak je powinien pojmować i naród. Jest to jeden z tych aksjomatów, przeciwko któremu nie zaprotęstuje nikt, nawet ten, kto, tonąc w grząskim bagnie indolencji, w praktyce pewnikiem tym pomiatata.

Niestety, warunki, w jakich naród polski trwać musiał od szeregu pokoleń, kroci za krokiem stawały nieprzebytej tam zwężonemu potokowi jego świadomej twórczości. Wzierał on czasem gwałtownie, przerzucał się przez napotkana przeszkodę kipiącą gniewnie kaskadą insurekcji, — ale tamy piętrzyły się coraz bardziej, wola zbiorowa słabła, impet gasł — i nastąpiły lata takiego znużenia i wyczerpania, że udziałem prawie całego narodu stała się własność — wegetacja.

„Dawniej się trzeba było zużyć, przeżyć, by przestać kochać, podziwiać i wierzyć; dziś pierwsze myśli nasze są zwątpieniem, nuda, sztyderstwem, wstrętem, przecieciem”, — skrzył się u siebie żeszłego stulecia najwybitniejszy liryk ówczesnej „Młodej Polski”. Nie nie pomogły teoretyczne koncepcje pozytywistów w rodzaju Świętochowskiego, który starał się przekonać rodaków, że „nie na zewnętrznych środkach samodzielnosci politycznej spoczywa istnienie ludów” i pocieszał ich dumnym zapewnieniem: „myślę, więc jestem”, nie nie pomogły fanatyczne dekadenty, niosących „pięści miłości dla rzeczy, co nie kwitną tu, na czarnej roli, dla rzeczy, nie dających się przywabić chlebem”: naród nie chciał odwręwanego od życia myśli filozoficznej i gdzieś w eterach chimerycznego marzenia ginącej sztuki; naród za wszelką cenę chciał żyć i o żywota prawo dobijał się z rozpaczą i wściekłością człowieka, żywcem zamkniętego w ciasnej trumnie.

Dzieje rewolucji 1905 r. jeszcze raz stwierdziły prawdę słów Mickiewicza, że „naród nasz jak lawa: z wierzchu twarda i zimna, sucha i plugawą; lecz wewnętrzny ogień sto lat nie wyczerpał — płosimy na tę skorupę i zejźmy do głębi”.

Pierwszy donioślejszy, pierwszy krwawy protest przeciwko fizjologii reżymu i artystycznemu kultowi chorośliwej dekadencji podniósł się z głębi ludowej — i dowiódł, że dla narodu „istnieją tylko dwie możliwości: tworzyć swe życie, albo o możliwość tworzenia go walczyć”. Rozpalał w duszy ludu prometeicznej iskry walki nie zaspaly

